
随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学（千原）基幹・環境整
備（屋外給水管等改修）工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

平成31年4月10日

有限会社ヤマウチ設備
代表取締役　　山内　聰
沖縄県宜野湾市普天間２丁目３９番３
号

192,500,000 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会
計実施規程第38条第1項第4号の規定に
より随意契約とした。

植込み型補助人工心臓
（EVAHEARTⅡ）一式

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

平成31年4月10日
株式会社サンメディカル技術研究所
取締役社長　　山崎　俊一
長野県諏訪市四賀2990

19,251,984 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、緊急の必
要により他の業者では対応が不可能で
あり、目的が競争を許さないため。

琉球大学医学部及び同附属
病院移転整備実施設計（研究
棟・講義実習棟・附属病院）業
務２

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年4月23日
日本設計・テクノ工営・泉設計共同体
代表者　　千鳥　義典
東京都新宿区西新宿２丁目１番１号

441,980,000 円

前契約（琉球大学医学部及び同附属病
院移転整備基本設計（フレームワーク））
の説明書に記載したとおり、本業務等を
含めた業務量をもって公募型プロポーザ
ル方式の手続きをとったため、国立大学
法人琉球大学会計実施規程第38条第1
項第1号の規定により随意契約とした。

琉球大学（千原）農学部校舎
本館棟改修（Ⅰ・Ⅱ期）設計業
務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年5月8日
株式会社唯設計
代表取締役　　日野　秀明
東京都港区西麻布２－１１－２

19,980,000 円

琉球大学工事請負契約要領第54条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果特定となった業者と、国立大学法
人琉球大学会計実施規程第38条第1項
第1号により随意契約を締結したもの。

琉球大学（千原）農学部校舎
本館棟改修（Ⅰ・Ⅱ期）設備設
計業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年5月8日

株式会社総合設備計画
代表取締役社長　　中島　一則
東京都荒川区東日暮里４丁目２２番２
号

19,440,000 円

琉球大学工事請負契約要領第54条によ
り簡易公募型プロポーザル方式（拡大）
による企画競争を行い、技術資料の審査
の結果特定となった業者と、国立大学法
人琉球大学会計実施規程第38条第1項
第1号により随意契約を締結したもの。

植込み型補助人工心臓
（HeartMateⅡ）一式

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年5月15日
平和物産株式会社　大阪支店
執行役員支店長　　稲本　司
大阪府大阪市西区立売堀１－３－１３

19,157,040 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、緊急の必
要により他の業者では対応が不可能で
あり、目的が競争を許さないため。



随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

フローサイトメーター　一式
医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年6月27日
正晃株式会社　沖縄営業所
所長　　宮城　恒靖
沖縄県島尻郡南風原町津嘉山１５８２

9,914,400 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第4号の規定により、一般競争
入札においても落札者がなかったが、後
日予定価格範囲内での見積書の提示が
あったため。

密封小線源リモートアフター
ローディングシステム操作卓
一式

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年6月27日
株式会社千代田テクノル　福岡営業所
所長　　北川　修嗣
福岡県福岡市博多区祇園長１番２８号

14,904,000 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、他の業者
では対応が不可能であり、目的が競争を
許さないため。

監査契約
監査室
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年7月9日

有限責任監査法人 トーマツ
包括代表　　國井　泰成
東京都千代田区丸の内三丁目２番３号
丸の内二重橋ビルディング

12,100,000 円

国立大学法人法第35条において準用す
る独立行政法人通則法第40条の規定に
基づき、文部科学大臣より選任されてい
るため、国立大学法人琉球大学会計実
施規程第38条第1項第1号の規定により、
随意契約とした。

シーメンス社製ガンマカメラ装
置　「SymbiaS」バージョンアッ
プ　一式

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年7月24日
南西医療器株式会社
代表取締役　　石垣　正史
沖縄県浦添市城間４丁目２番１０号

7,344,000 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、他の業者
では対応が不可能であり、目的が競争を
許さないため。

琉球大学医学部及び同附属
病院移転整備実施設計（基幹
整備）業務２

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年7月31日

中央コンサルタンツ株式会社
代表取締役社長　　藤本　博史
愛知県名古屋市西区那古野２丁目１１
番２３号

33,000,000 円

前契約（琉球大学医学部及び同附属病
院移転整備基本設計（基幹整備）業務）
の入札説明書に記載したとおり、本業務
等を含めた業務量をもって一般競争入札
の手続きをとったため、国立が医学法人
琉球大学会計実施規程第38条第1項第1
号の規定により随意契約とした。

患者搬送業務等メッセン
ジャー業務委託

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年7月31日
株式会社沖縄メディコ
代表取締役　　宮城　辰也
沖縄県浦添市勢理客３－３－１１

5,616,000 円

既契約済みの物流管理業務と一体として
取扱うことが業務を効率的に運用できる
ことから、国立大学法人琉球大学会計実
施規程第38条第1項第1号の規定により、
契約の性質上、目的が競争を許さないと
判断したため。



随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学（千原）基幹整備（学
生寄宿舎新混住棟受変電設
備等）工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年8月1日
マエダ電気工事株式会社
代表取締役　　真栄田　一郎
沖縄県那覇市壺川１丁目１６－１１

54,890,000 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため国立大学法人琉球大学会計
実施規程第38条第1項第4号の規定によ
り随意契約とした。

植物光合成総合解析システム
農学部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年8月6日
株式会社エル・エム・エス
代表取締役　　朝比奈　幸一郎
東京都文京区本郷３－６－７

12,810,636 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会
計実施規程第38条第1項第4号の規定に
より随意契約とした。

16SeRNA PCR　サンプルの解
析（MiSeｑ）　一式（320検体）

医学部
沖縄県中頭郡西原町字千原２０７番地

令和元年8月19日
正晃株式会社　沖縄営業所
所長　　宮城　恒靖
沖縄県島尻郡南風原町津嘉山１５８２

7,657,113 円

国立大学法人会計規則第17条及び実施
規程第38条第1項第1号の規定により、他
の業者では対応が不可能であり、目的が
競争を許さないため。

メタボローム解析　一式（320
検体）

医学部
沖縄県中頭郡西原町字千原２０７番地

令和元年8月19日

ヒューマン・メタボローム・テクノロジー
ズ株式会社
代表取締役　　菅野　隆二
山形県鶴岡市覚岸寺水上２４６番地２

26,179,200 円

国立大学法人会計規則第17条及び実施
規程第38条第1項第1号の規定により、他
の業者では対応が不可能であり、目的が
競争を許さないため。

ヒト血清中の短鎖脂肪酸濃度
測定　一式（320検体）

医学部
沖縄県中頭郡西原町字千原２０７番地

令和元年8月21日
シミックファーマサイエンス株式会社
社長執行役員　　小作　寛
山梨県北杜市小淵沢町１０２２１番地

5,292,172 円

国立大学法人会計規則第17条及び実施
規程第38条第1項第1号の規定により、他
の業者では対応が不可能であり、目的が
競争を許さないため。

天井懸垂式血管撮影装置
Artis Q TA　フルメンテナンス
保守

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年9月3日
南西医療器株式会社
代表取締役　　石垣　正史
沖縄県浦添市城間４丁目２番１０号

13,500,000 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、他の業者
では対応が不可能であり、目的が競争を
許さないため。

PPC用紙（再生紙）
財務部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年9月20日
株式会社　紙商
代表取締役　　石川　元章
沖縄県浦添市城間４丁目２４番２号

支出予定総額
18,179,986円
A4　1,650円

A3　1,960.2円
B5　1,225.4円
B4　2,442円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第4号の規定により、一般競争
入札においても落札者がなかったが、後
日予定価格範囲内での見積書の提示が
あったため。



随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学医学部及び同附属
病院移転整備実施設計関連
支援業務

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年9月30日
株式会社システム環境研究所
福岡事務所　所長　　佐藤　洋周
福岡市博多区千代４丁目３０番２号

39,050,000 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、基本計画
策定支援業務及び基本設計支援業務の
受注者で、今後の実施設計業務を支障
なく遂行するには、同契約者と契約する
ことが合理的であるため。

全身用X線ｺﾝﾋﾟｭｰﾀ断層撮影
装置Discovery RT　保守

医学部附属病院放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年10月29日
GEヘルスケア・ジャパン株式会社
沖縄営業所長　　木村　克美
沖縄県那覇市久茂地３－１５－９

36,831,960 円

GEヘルスケア・ジャパン株式会社沖縄営
業所は、本件を遂行できる県内唯一の代
理店である。よって、国立大学法人琉球
大学会計実施規程第38条第1項第1号の
規定により、他の業者では対応が不可能
であり、目的が競争を許さないため随意
契約とした。

磁気共鳴断層撮影装置
MAGNETOM　Avanto
保守一式

医学部附属病院放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年10月31日
南西医療器株式会社
代表取締役　　石垣　正史
沖縄県浦添市城間４丁目２番１０号

6,352,335 円

南西医療器株式会社は、当該装置の県
内唯一の認定販売代理店である。よっ
て、国立大学法人琉球大学会計実施規
程第38条第1項第1号の規定により、他の
業者では対応が不可能であり、目的が競
争を許さないため随意契約とした。

放射線治療システム（VARIAN
社製CLINAC-iX）　保守一式

医学部附属病院放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年10月31日
株式会社沖縄メディコ
代表取締役　　宮城　辰也
沖縄県浦添市勢理客３－３－１１

35,417,800 円

株式会社沖縄メディコは、当該製品の県
内における唯一の販売代理店である。
よって、国立大学法人琉球大学会計実施
規程第38条第1項第1号の規定により、他
の業者では対応が不可能であり、目的が
競争を許さないため随意契約とした。

フィリップス社製
超電導磁気共鳴診断装置
Ingenia Elition 3.0TX　保守

医学部附属病院　放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年11月8日
株式会社沖縄メディコ
代表取締役　　宮城　辰也
沖縄県浦添市勢理客３－３－１１

104,500,000 円

株式会社沖縄メディコは、当該製品の県
内における唯一の販売代理店である。
よって、国立大学法人琉球大学会計実施
規程第38条第1項第1号の規定により、他
の業者では対応が不可能であり、目的が
競争を許さないため随意契約とした。

琉球大学（千原）農学部校舎
本館棟改修（Ⅰ・Ⅱ期）機械整
備工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年11月13日
株式会社テクノ工業
代表取締役　　下地　稔
沖縄県沖縄市古謝３丁目２６番１１号

440,000,000 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会
計実施規程第38条第1項第4号の規定に
より随意契約とした。



随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

介入試験に用いるへちまス
ムージーの購入

熱帯生物圏研究センター
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年11月14日
沖縄ハム総合食品株式会社
代表取締役社長　　長濱　德勝
沖縄県読谷村字座喜味２８２２－３

7,799,220 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、他の業者
では対応が不可能であり、目的が競争を
許さないため。

植込み型補助人工心臓
（EVAHEARTⅡ）一式

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年11月20日
株式会社サンメディカル技術研究所
取締役社長　　山崎　俊一
長野県諏訪市四賀2990

19,608,503 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、緊急の必
要により他の業者では対応が不可能で
あり、目的が競争を許さないため。

高気圧酸素治療装置P-1100
型　定期点検

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和元年11月28日
南西医療器株式会社
代表取締役　　石垣　正史
沖縄県浦添市城間４丁目２番１０号

7,026,800 円

南西医療器株式会社は、本件を遂行で
きる県内唯一の代理店である。よって、
国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により、他の業者
では対応が不可能であり、目的が競争を
許さないため随意契約とした。

電子ジャーナルSpringerLinkお
よびNatureの利用　一式

附属図書館（千原地区）
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年12月2日

Springer Nature Customer Service
Center GmbH
General Manager,  Peter Kaul
Tiergartenstrasse 15-17, 69121
Heidelberg, Germany

21,099,561 円

Springer Nature Customer Service
Center GmbH社が直接販売を行ってお
り、他の業者では対応が不可能であり、
目的が競争を許さないため、国立大学法
人琉球大学会計実施規程第38条第1項
第1号の規定により随意契約とした。

琉球大学（千原）農学部校舎
本館棟改修（Ⅰ・Ⅱ期）工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年12月2日
株式会社　國場組
代表取締役　　玉城　徹也
沖縄県那覇市久茂地３丁目２１番１号

826,100,000 円

国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第4号の規定により、再度の一
般競争入札においても落札者がなかった
ため。

土地売買契約　88,727.40㎡
財務部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年12月5日
宜野湾市土地開発公社
理事長　　和田　敬悟
沖縄県宜野湾市野嵩1丁目1番1号

5,300,000,000 円

本学医学部及び附属病院移転先である
西普天間住宅跡地内の土地の所有権
は、宜野湾市土地開発公社が有してお
り、当該土地は同公社からしか購入する
ことがでないため。

琉球大学（千原）基幹・環境整
備（理学部校舎本館棟等電気
室空調設備）工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年12月5日
株式会社　沖縄エンジニヤ
代表取締役　　仲本　賢一郎
沖縄県宜野湾市野嵩２丁目１番１号

8,195,000 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会
計実施規程第38条第1項第4号の規定に
より随意契約とした。



随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学（医病）附属病院電
気室空調設備改修工事（Ⅱ
期）

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年12月5日
株式会社　沖縄エンジニヤ
代表取締役　　仲本　賢一郎
沖縄県宜野湾市野嵩２丁目１番１号

7,755,000 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会
計実施規程第38条第1項第4号の規定に
より随意契約とした。

琉球大学（千原）地域国際学
習センター空調電源改修工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和元年12月12日
有限会社　金星電設
代表取締役　　渡慶次　和美
沖縄県那覇市字真地４５番地

8,140,000 円

一般競争入札に付したが落札者がな
かったため、国立大学法人琉球大学会
計実施規程第38条第1項第4号の規定に
より随意契約とした。

診療録電子化閲覧システム
保守一式

医学部附属病院　診療情報管理セン
ター
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和2年1月30日

有限会社沖縄OAセンター
取締役社長　　上原　孝宏
沖縄県那覇市久米１丁目５番１８号
稲福ビル１０１号

5,068,800 円

有限会社沖縄OAセンターは、本件を遂
行できる県内唯一の代理店である。よっ
て、他の業者では対応が不可能なため、
国立大学法人琉球大学会計実施規程第
38条第1項第1号の規定により随意契約
とした。

令和２年度「鷹島２号沈没船
映像撮影補助作業」委託業務

国際地域創造学部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年1月30日
國富株式会社　長崎営業所
所長　　岩本　清
長崎県長崎市旭町２－１０

5,720,000 円

國富株式会社は本件を遂行するにあ
たって必要とする機材、資格、経験、人員
を全て有しており、これまでの調査の経
験から全ての事態に対応可能であり、他
の業者では不測の事態が生じた際に業
務に危険や支障を生じる恐れがある。
よって国立大学法人琉球大学会計実施
規程第38条第1項第1号の規定により、随
意契約とした。

令和２年度「鷹島２号沈没船
埋戻し作業」業務委託

国際地域創造学部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年1月30日
國富株式会社　長崎営業所
所長　　岩本　清
長崎県長崎市旭町２－１０

5,500,000 円

國富株式会社は本件を遂行するにあ
たって必要とする機材、資格、経験、人員
を全て有しており、これまでの調査の経
験から全ての事態に対応可能であり、他
の業者では不測の事態が生じた際に業
務に危険や支障を生じる恐れがある。
よって国立大学法人琉球大学会計実施
規程第38条第1項第1号の規定により、随
意契約とした。



随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

放射線治療システム（再リース
２回目）一式

医学部附属病院
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和2年1月31日

東京センチュリー株式会社
代表取締役　　浅田　俊一
東京都千代田区神田練堀町３富士ソフ
トビル

21,835,440 円

本件は再リースとなっており、物品の所
有権は東京センチュリー株式会社となっ
ている。
よって、他の業者では対応が不可能なた
め、国立大学法人琉球大学会計実施規
程第38条第1項第1号の規定により随意
契約とした。

琉球大学（千原）附属学校給
食棟新営その他機械設備工
事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年2月7日
桐和空調設備株式会社
代表取締役　　名嘉　正隆
沖縄県那覇市曙１丁目８番１号

64,350,000 円

再度の一般競争入札においても落札者
がなかったため、国立大学法人琉球大学
会計実施規程第38条第1項第4号の規定
により随意契約とした。

授業料免除システム高等教育
修学支援新制度対応

学生部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年2月13日
株式会社さくらケーシーエス
取締役社長　　神原　忠明
兵庫県神戸市中央区播磨町２１番１

5,830,000 円

授業料免除システムの開発業者である
同社は、本システムの著作権を有してお
り、プログラムも非公開であるため、他の
業者では対応が不可能であり、目的が競
争を許さないため、国立大学法人琉球大
学会計実施規程第38条第1項第1号の規
定により随意契約とした。

電子ジャーナル　サイエンス・
ダイレクトの利用　一式

附属図書館（千原地区）
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年2月17日

エルゼビア・ビー・ブイ
ディレクター　　ジーノ・ウッシ
オランダ王国アムステルダム市ラー
ダーヴェヒ２９

85,414,189 円

エルゼビア・ビー・ブイ社が直接販売を
行っており、他の業者では対応が不可能
なため、国立大学法人琉球大学会計実
施規程第38条第1項第1号の規定により
随意契約とした。

磁気共鳴断層撮影システム
保守一式

医学部附属病院　放射線部
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和2年2月18日
GEヘルスケア・ジャパン株式会社
沖縄営業所長　　木村　克美
沖縄県那覇市久茂地３－１５－９

28,453,920 円

GEヘルスケア・ジャパン株式会社沖縄営
業所は、本件を遂行できる県内唯一の代
理店である。よって、他の業者では対応
が不可能なため、国立大学法人琉球大
学会計実施規程第38条第1項第1号の規
定により随意契約とした。



随意契約に関する公表について(2019年度)

随意契約の名称及び数量 部局の名称及び所在地 随意契約を締結した日 随意契約の相手方の氏名及び住所
随意契約に係る契

約金額
随意契約によることとした理由 その他必要な事項

琉球大学（千原）学生寄宿舎
基幹整備（ガス設備）工事

施設運営部
沖縄県中頭郡西原町字千原１番地

令和2年2月19日
沖縄ガス株式会社
代表取締役社長　我那覇　力蔵
沖縄県那覇市西３丁目１３番２号

28,974,000円

沖縄県内で、都市ガス事業による工事を
請け負っている企業は沖縄ガス株式会
社のみである。よって、他の業者では対
応が不可能なため、国立大学法人琉球
大学会計実施規程第38条第1項第1号の
規定により随意契約とした。

OP・ICU臨床情報システム　保
守一式

医学部附属病院　集中治療室
沖縄県中頭郡西原町字上原２０７番地

令和2年2月25日

日本光電工業株式会社　九州支店
医療圏営業二部　部長　　長木　和久
熊本県熊本市南区田迎２丁目１０番１
号

8,690,000 円

日本光電工業株式会社九州支店は、本
件を遂行できる県内唯一の直営店であ
る。よって、他の業者では対応が不可能
なため、国立大学法人琉球大学会計実
施規程第38条第1項第1号の規定により
随意契約とした。


